
  
 
 
 
 

TRABAJO DE FIN DE MASTER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presentado por 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Para la obtención del 
 

 
 
 
 
 
 

El rol de la tecnología de membranas en la 
transformación de las EDARs convencionales 

en estaciones de recuperación de recursos: 
efecto sobre el proceso de fangos activados 

 
Godifredo Calvo, Jesús 

 

 
Master Universitario en Ingeniería Ambiental 

 
 

ETS INGENIEROS DE CAMINOS, 
CANALES Y PUERTOS 

 Curso: 2017/2018 

 Fecha: 11/09/2018 

 Tutor: Ramón Barat Baviera 

 Cotutor: Aurora Seco Torrecillas  

 





  



  



 

Resumen 

El tratamiento actual de depuración implantado en la mayoría de las depuradoras considera el 
agua residual como un residuo a gestionar y no como una fuente de recursos que se puedan 
[...]
filtración de 15 minutos, al inicio y al final del cuarto ciclo de filtración (cuando había transcurrido 



26 
 

1 hora de ensayo) y al inicio y final del sexto ciclo de filtración, el cual está caracterizado porque 
previamente se llevó a cabo un contralavado de 120 segundos a un caudal de 65 l/h, para asegurar 
la completa eliminación de la posible torta filtrante desarrollada sobre la membrana. Comparando 
la turbidez y la DQO medida en los permeados seleccionados con el agua de entrada, se pudo 
conocer si la torta filtrante generada con un flujo de permeado de 10.5 LMH, ejerce influencia en 
la calidad del permeado obtenido. 

Para completar el estudio de filtración de agua decantada, se quiso conocer si la filtración en 
laboratorio, empleando filtros de similar tamaño de poro, puede representar la filtración a escapa 
piloto. Se emplearon filtros de membrana Nuclepore™ Track Etched de 0.05µm, para simular la 
acción del módulo de ultrafiltración instalado, al ser el tamaño de paso más similares al tamaño 
de paso de la membrana (0.03µm). Para simular correctamente el funcionamiento de una 
membrana, la filtración se llevó a cabo sin prefiltro, para de esta manera permitir que se genere 
la torta filtrante sobre el propio filtro. Se realizaron una serie de filtraciones empleando diferente 
volumen de agua a filtrar para comprobar si sobre el propio filtro de laboratorio se desarrollaba 
una torta filtrante que influya en la filtración.   

Los volúmenes de filtración escogidos fueron de 5, 10 y 15ml. Mayores volúmenes de filtración 
implicaban periodos de filtración cercanos a una hora, lo cual puede provocar resultados 
incorrectos, de acuerdo a APHA (2005). Las calidades de los permeados filtrados en laboratorio 
se compararon con la calidad del permeado producido con un flujo de 16.2 LMH, ya que se han 
obtenido a partir de la misma agua de entrada.  

 

4.3 Ensayos preconcentración materia orgánica 

4.3.1 Descripción parámetros de operación de la filtración 

Mediante este segundo grupo de ensayos se quiso estudiar la influencia de diferentes parámetros 
de operación sobre la calidad del permeado obtenido. Los parámetros de operación seleccionados 
para el estudio fueron el caudal de permeado, caudal de gas, concentración de sólidos suspendidos 
en la matriz de la membrana y naturaleza del agua a filtrar. Respecto a la naturaleza del agua a 
filtrar, se empleó tanto el agua decantada como sin decantar (ambas pretratadas por un rototamiz 
de 0.5mm de paso). De esta manera se pudo estudiar si bajo unas mismas condiciones de 
operación, el tamaño de las partículas de la corriente a filtrar influye en la calidad del permeado. 
Siendo el tamaño de las partículas del agua decantada menor que en el agua sin decantar. La 
concentración de sólidos suspendidos en la matriz a filtrar también se modificó en los ensayos. 
Se emplearon dos concentraciones de sólidos suspendidos: 5.0 g SST/l (solo para el agua tomada 
del decantador) y 1.0 g SST/l (tanto para el agua decantada como agua sin decantar). De esta 
manera se pueden establecer 3 grupos de ensayos; dos de ellos a partir de agua decantada y el 
restante empleando agua sin decantar. Para cada conjunto de ensayos se estudió el efecto del gas 
de agitación de la membrana y el caudal de permeado. Los caudales de gas con los que se trabajó 
fueron 0.5 m3/h y 1.25 m3/h. Los caudales de permeado escogidos fueron 23.0 l/h, 40.0l/h y 54.0 
l/h (es decir, flujos de 6.9 LMH, 12.0 LMH y 16.2 LMH, respectivamente). Para mantener la 
relación de caudal de rechazo respecto al caudal de permeado constante en un valor de 5, el caudal 
de alimentación se estableció en 115 l/h, 200 l/h y 265 l/h, de acuerdo al valor de caudal de 
permeado. De esta manera se obtiene 6 experimentos de filtración para conjunto de ensayos, es 
decir, un total de 18 ensayos de filtración.  



27 
 

En este caso los ciclos de filtración se configuraron con 15 minutos de filtración seguidos de 30 
segundos de relajación. Para cada combinación de parámetros de operación se mantuvo la 
filtración durante cuatro ciclos de filtración, es decir, 60 minutos. Al término de estudiar la 
filtración con unas condiciones de operación dadas, se realizó un contralavado a 50 l/h durante al 
menos 60 segundos, para eliminar la posible torta filtrante generada y reestablecer la presión 
transmembrana. 

 

4.3.2 Procedimiento experimental 

En primer lugar, debido a que para llevar a cabo estos experimentos es necesario alcanzar una 
concentración de sólidos suspendidos mayor que la presente en el agua de entrada, es necesario 
preconcentrar el agua de entrada antes de comenzar el estudio de filtración. El procedimiento para 
preconcentrar el agua de entrada hasta alcanzar la concentración de sólidos suspendidos deseada, 
es independiente de la naturaleza del agua (decantada o sin decantar). En ambos casos el agua de 
entrada, una vez pretratada por un rototamiz de 0.5 mm de paso, es llevada al tanque de 
alimentación. En este caso, para reducir los tiempos necesarios para llevar el agua de entrada a la 
concentración de sólidos suspendidos establecida, se dispuso de un tanque de alimentación 
suplementario de 500 L, teniendo en total un volumen de tanque de alimentación de 600 L. Para 
lograr incrementar la concentración de sólidos suspendidos en el tanque de alimentación, el 
rechazo es devuelto al tanque de alimentación, mientras que el permeado es evacuado del circuito 
de filtración. Mediante una sonda de sólidos suspendidos y con medidas puntuales en laboratorio, 
se llevó a cabo el seguimiento del incremento de los sólidos suspendidos en el tanque de 
alimentación. Una vez alcanzada la concentración de sólidos suspendidos objetivo, la corriente 
de permeado también se devolvió al tanque de alimentación, para mantener en condiciones 
estacionarias la concentración de sólidos suspendidos en la matriz a filtrar.  En todo momento el 
tanque de alimentación se mantuvo en agitación para evitar la sedimentación dentro de dicho 
tanque. 

Los ensayos de filtración para una misma concentración de sólidos suspendidos y mismo origen 
del agua, se han llevado a cabo siempre en el mismo orden. En primer lugar, se trabajó con el 
mayor de caudal de gas (1.25 m3/h) y una vez completado los tres caudales de permeado a 
estudiar, se pasó al caudal de gas de 0.5 m3/h. Los caudales de permeado, por el contrario, se han 
ordenado de menor a mayor (Tabla 6). Este orden permite trabajar la membrana al inicio bajo 
unas condiciones favorables para la filtración, y no tanto para el desarrollo de la torta filtrante, 
mientras que en el último ensayo (caudal de gas de 0.5m3/h y caudal de permeado 54.0 l/h) las 
condiciones son las más favorables para observar el desarrollo de la torta filtrante.  

 

Tabla 6. Orden en que se han realizado los ensayos de filtración, para una concentración 
de sólidos suspendidos establecida (5.0 SST g/l o 1.0 SST g/l) y un origen del agua 
determinado (agua decantada o sin decantar) 

 6.9 LMH 12.0 LMH 16.2 LMH 

1.25 m3/h P1 P2 P3 

0.5 m3/h P4 P5 P6/ P6* 

Q gas 
Q permeado 



28 
 

El permeado se tomó, para cada combinación de condiciones de operación, de manera puntual en 
la toma de muestra previa al CIP durante los últimos instantes del último ciclo de filtración, es 
decir, tras una hora de filtración. Debido a que durante el último ensayo se presentan las 
condiciones más favorables para el desarrollo de la torta filtrante, se decidió que para este último 
ensayo se tomaran dos muestras de permeado; una al inicio del ensayo de filtración (cuando 
todavía no se ha podido desarrollar la torta filtrante) (permeado 6*) y una segunda muestra, al 
igual que en el resto de ensayos, al finalizar el cuarto ciclo de filtración (permeado 6). 

Con el objetivo de conocer la capacidad de retención de contaminantes de la membrana, se realizó 
una caracterización completa a la matriz a filtrar en cada uno de los 3 conjuntos de ensayos. 
Además, se seleccionó el último ensayo de cada conjunto para realizar una caracterización 
completa al permeado, por las razones anteriormente explicadas. La carga analítica realizada al 
resto de permeados fue menor, siendo medidos los parámetros de turbidez, DQO, NH4 (en 
relación al nitrógeno total) y PO4 (en relación al fósforo total). 

Al término de estudiar la filtración con unas condiciones de operación dadas, se realizó un 
contralavado a 50 l/h durante 60 segundos, para eliminar la posible torta filtrante generada.  
Cuando se completaron las 6 combinaciones de parámetros de operación para una concentración 
de sólidos suspendidos dadas y un determinado origen del agua, el permeado almacenado en el 
tanque CIP, se hizo pasar por las conducciones del equipo de filtración y por el módulo de 
membranas, con el objetivo de limpiar correctamente las conducciones y eliminar completamente 
la torta filtrante, reestableciendo así la presión transmembrana a su valor inicial. Finalmente, el 
módulo de membranas se dejó sumergido en una solución de HCl hasta el siguiente ensayo. 

 

4.4 Modelo empleado  

La simulación del tratamiento biológico del permeado obtenido mediante el proceso de 
ultrafiltración, se ha llevado a cabo mediante dos herramientas de simulación, cada una de ellas 
para cumplir un objetivo distinto. Por un lado, se ha empleado la herramienta de simulación 
DESASS (DEsign and Simulation of Activated Sludge Systems), para determinar las mejores 
condiciones de operación del reactor biológico que permitan tratar biológicamente el permeado 
obtenido en EDAR construidas, además de simular el tratamiento biológico bajo diferentes 
escenarios posibles. Por otro lado, mediante el software EXCEL, se ha simulado el tratamiento 
biológico del permeado en un reactor biológico secuencial (SBR, del inglés Sequencing 
Biological Reactor). En ambos casos el modelo de simulación que subyace es el modelo biológico 
llamado Biological Nutrient Removal Model Nº 2 (BNRM2 de las siglas en inglés) (Barat et al., 
2013). 

 

4.4.1 Simulación proceso continuo 

Para llevar a cabo la modelación del tratamiento biológico del permeado de forma continua se ha 
empleado la herramienta de modelación matemática DESASS, la cual tiene implementada un 
algoritmo de modelación matemática que representa una ampliación del modelo de eliminación 
biológica de nutrientes nº 1 (Biological Nutrient Removal Model, No.2, BNRM2; (Barat et al., 
2013)) desarrollado por el grupo de investigación CALAGUA.  



29 
 

 El modelo BNRM2 incluido en el software DESASS incorpora diferentes modelos: 

-Modelo biológico: Incluye el modelo ASM2 (Mogens Henze et al., 1999), la nitrificación en dos 
etapas y un modelo de digestión anaerobia simplificado 

-Modelo de sedimentación universal, basado en el teoría de flujo de Kynch (1952) y el modelo 
de Takács (1991) 

-Modelo químico para el cálculo de pH y precipitación 

-Procesos de transferencia entre fases 

Entre los procesos biológicos que se incorporan, cabe destacar la eliminación de nitrógeno vía 
nitrito, considerando separadamente a las bacterias amoniooxidantes y las bacterias 
nitritooxidantes. 

Para la simulación del tratamiento biológico se ha empleado el siguiente esquema de tratamiento 
(Figura 14), donde los primeros reactores simulan el comportamiento de un reactor de flujo de 
pistón para la zona anóxica y los últimos reactores simulan la zona aerobia en flujo de pistón.  

 

Figura 14. Esquema de tratamiento empleado para las simulaciones con DESASS 

Los escenarios simulados serán comparados con un proceso convencional de fangos activados, 
con un TRC de 15 días, TRH de 4.8 horas y una distribución de volúmenes anóxico/aerobio de 
40% y 60%, respectivamente, y la recirculación interna se fijó en 4.  

 

4.4.2 Simulación SBR 

Para la modelación matemática de un reactor SBR, se ha empleado el modelo BNRM2 
anteriormente citado, pero reduciendo tanto los procesos considerados como los componentes 
(Tabla 7 y 8).  

  



30 
 

Tabla 7. Procesos biológicos considerados para la simulación del reactor SBR 

Bacterias Heterotróficas 

Hidrólisis aerobia Crecimiento anóxico de XH con Sf y SNO3 

Hidrólisis anóxica Crecimiento anóxico de XH con Sa y SNO3 

Hidrólisis anaerobia Crecimiento anóxico de XH con Sf y SNO2 

Crecimiento aerobio de XH con Sf Crecimiento anóxico de XH con Sa y SNO2 

Crecimiento aerobio de XH con Sa Lisis XH 

Bacterias Autótrofas 

Crecimiento XAMM Crecimiento XNIT 

Lisis XAMM Lisis XNIT 

 

Tabla 8. Componentes considerados para la simulación del reactor SBR 

Solubles Suspendidos 

Sa (mg/l): Ácidos grasos volátiles XH (mg/l): Bacterias heterotróficas 

Sf (mg/l): Materia orgánica fácilmente 
biodegradable 

XAMM (mg/l): Bacterias amoniooxidantes 

Si (mg/l): materia orgánica inerte soluble XNIT (mg/l): Bacterias nitritooxidantes 

SNH4 (mg N/l): Amonio y amoníaco   XI (mg/l): Materia orgánica inerte suspendida 

SNO2 (mg N/l): Nitrito XS (mg/l): Materia orgánica lentamente 
biodegradable 

SNO3 (mg N/l): Nitrato XSST (mg SST/l): Sólidos suspendidos totales 

SN2 (mg N/l): Dinitrogeno (N2)  

SO2 (mg/l): Oxígeno Disuelto  

 

El ciclo de operación del reactor SBR se ha establecido en base a la bibliografía consultada (Chang 
and Hao, 1996; Y.-F. Lin and Jing, 2001). El ciclo de operación está formado por 6 etapas, 
alternando las fases anóxicas y aerobias. Durante las etapas anóxicas se lleva a cabo el llenado 
del reactor. Tras la sexta etapa, se lleva a cabo la purga del fango, para mantener el TRC. Se 
incluye un periodo de sedimentación al finalizar la etapa de reacción, seguido de un vaciado del 
reactor. La duración total de la fase de llenado junto con la fase de reacción es de 7.5 horas. 
(Figura 15). El volumen inicial del reactor se ha fijado en 1 litro. En la primera etapa de llenado 



31 
 

se alimentan 2 L, al igual que en la segunda, mientras que en la última etapa se alimenta 1 L, para 
llegar a un volumen final de 6 L. 

 

Figura 15. Ciclo de operación del reactor SBR 

 

4.5 Métodos analíticos 

Para poder determinar la eficacia del proceso de filtración, se requiere de una caracterización del 
agua de influente y del permeado. Además, para poder realizar una correcta simulación del 
tratamiento biológico del permeado obtenido, es necesario que la caracterización incluya ciertas 
medidas (ácidos grasos volátiles, DBO, NH4…) A continuación, se indican los métodos analíticos 
llevados a cabo: 

-Sólidos suspendidos: La medición de sólidos suspendidos (SS) se ha llevado a cabo mediante 
el método gravimétrico propuesto por el Standard Methods (2540 D) (APHA, 2005). Para llevar 
a cabo esta medida se emplearon 100 ml de muestra para el permeado y 50 ml para el resto de 
muestras. Para separar la parte soluble de la suspendida se empleó un filtro de 0.45µm, ayudado 
por un prefiltro. Para eliminar la humedad de las muestras se empleó una estufa a 105ºC. 

-Sólidos suspendidos volátiles: Tras la medición de los sólidos suspendidos, se procede a la 
determinación de los sólidos suspendidos volátiles, siguiendo el método propuesto por el Standard 
Methods (APHA, 2005) (2540 E). La misma cápsula de porcelana es llevada a una mufla a 550ºC 
para eliminar la materia volátil, para posteriormente por diferencia de peso, obtener la materia 
volátil de la muestra. Tras el periodo a 550ºC, se añade carbonato amónico a la muestra para 
regenerar el carbonato de magnesio y así evitar esta interferencia. Antes de obtener el último peso, 
se tiene que volver a llevar a la estufa (105ºC) para evaporar el exceso de carbonato amónico.  

-DQO total y soluble: Debido a la gran diferencia de rango de las corrientes de agua estudiadas, 
ha sido necesario emplear dos métodos de medida distintos. Para medir la DQO del permeado y 
el agua de entrada se ha seguido el método colorimétrico (APHA 5220 D, 2005) por su rango de 
medida (0-125 mg/l). La absorbancia fue medida a una longitud de onda de 446nm y para ello se 
empleó el espectofotómetro Spectroquant. Para medir la DQO del concentrado se tuvo que 